Onun henüz küçük yaşlarda iken tasavvufî
hayata yönelerek Şeyh Cemalüddîn b. Halil
el-Fesâvî’ye biât ettiği rivâyet edilmektedir.
Ancak Baklî’nin bu yola asıl girişi 20-25 yaş-
larında çok yoğun bir riyâzetten sonra Şeyh
Sirâcuddîn Mahmud b. Halîfe b. Abdusselam
b. Ahmed b. Salbih’e (ö. 562 /1166) intisâb edip
ondan hırka giymesi ile olmuştur.5

Baklî’nin tasavvufî düşünce dünyasının oluşu-
mundaki temel faktör, şerî hükümlere bağlılı-
ğıyla tanınan sûfî, Ebû Abdillâh Muhammed
b. Hafîf ed-Dabbî eş-Şîrâzî (ö. 371/982) ve ken-
disine nispet edilen Hafîfiyye tarîkatidir.6 İbn
Hafîf, Kur’ân ve sünnete bağlılığıyla tanınan
bir mutasavvıftır.7 Nitekim onun bu düstûrunu
Şeyh Rûzbihân’da da görmek mümkündür.
Öyle ki o, tasavvufî kavramlara dair fikirlerini
âyet-i kerîme ve hadis-i şerîflerle teyit ederek
aktarmaya çalışmaktadır.

Nihaî olarak Muharrem ayının ortası hicrî
606/1209 senesinde Şiraz’da vefat eden Baklî
ile ilgili yazılan eserlere bakıldığında, kendisi-
ni Şeyh-i Şattâh, Şattâh-ı Fars diye nitelendir-
dikleri görülmektedir. Kaynakların Baklî’yi
bu şekilde vasıflandırmaları, onun tasavvufî
mes’elelerden biri olan şatahâtın anlaşılmasına
ciddi katkı sağlayan mühim bir mutasavvıf
şahsiyet olduğuna işaretetmektedir.8

da ele aldığı eserlerden birisi Mantıku’l-
esrâr bi-beyâni’l-envâr, diğeri ise Şerh-i
Şathiyyât’tır. Onun 570/1174 yılında Arapça
olarak kaleme aldığı Mantıku’l-esrâr bi-beyâ-
ni’l-envâr adlı eserinde, tasavvuf ilminde
anlatılması ve anlaşılması zor bir kavram olan
“şatahât” ele alınmaktadır.

Yatağı dar bir nehirden kenarlara taşan suya
Arapçada “şataha” denildiğinden söz eden
Serrâc, onu, mübtedilerin, gaye ve kemâle
ermesi istenen kimselerin hâli olarak kabul
eder.20 Ona göre “sûfînin kalbinden taşan bu
sırlı sözlerin hakikatini ise bizzat tecrübeyi
yaşayanlar ve söz konusu ilimde derinleşmiş
olan ehil kimseler anlayabilir.”21 Hüccetü’l-
İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Ahmed
el-Gazzâlî’den (ö. 505/1111) önce yaşamış
sûfîlerden Muhammed b. İbrâhim el-Kelâbâzî
(ö. 180/990), Abdülkerim b. Hevâzin el-Ku-
şeyrî (465/1072) ve Ebü’l-Hasen Alî b. Osmân
el-Cüllâbî Hücvîrî (ö.465/1072) gibi sûfîler,
şathiye türü ifadeleri eserlerine almamışlardır.
Öyle ki bunlardan Kelâbâzî, bazı konularda
Hallâc-ı Mansûr’dan bir söz naklettiğinde
belirli bir kesimin tepkisinden ötürü ondan
“Ebü’l-Muğîs” veya “Hüseyin b. Mansûr” şek-

Zira o, eserinde
şatahât nev’i sözlere yer vermemekle birlikte
hikâyelerini naklettiği seksen üç sûfî arasında
Hallâc’dan bahsetmez.23 Diğer yandan Risale-i
Kuşeyrî’de Zünnûn-ı Mısrî (ö. 245/859 [?])
ve Bayezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]) gibi
şatahâtıyla meşhûr sûfîlerin biyografilerine yer
verildiği hâlde onların şatahâtı zikredilmez.24

Rûzbihân-ı Baklî’nin, şatahât terimi hakkında
yapmış olduğu şu yorumda, sûfîlerin sadırla-
rından dillerine dökülen bu sözleri istemsiz
olarak sarf ettiklerine, bu durumun birtakım
hâllerin yaşanması ve Hak Teâlâ’nın lütfu
sonucunda meydana geldiği sonucuna ulaşılır:

ile sevinç bulmak onu kendinden geçirir
ve böylece tatlı vecd hâli ile iddiayla ka-
rışık meçhûl ifadelerle sırrı ifşâ eder.2525

Ahmed el-Gazzâlî (ö. 520/1126), Sevânihu’l-
Uşşâk adlı eserinde sûfîlerin şatahâtını mey-

22 Muhammed b. İbrâhim Kelâbâzî, Doğuş Devrinde
Tasavvuf Ta’arruf, çev. Süleyman Uludağ (İstanbul:
Dergâh Yayınları, 2016), 22, 231.

23 bkz. Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî, er-Risâle: Ta-
savvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risâlesi, ed.

veye benzetmekte, “ٓ�َُٓمْْ وََيُ�حِِبُّوُنَه Allah onları يُ�حِِبُّهُُ�
sever, onlar da Allah’ı severler”2626 âyetindeki
harfinin noktasının tohum olduğunu ve “ ب“
büyüyünce meyve ile tohumun aynı şey haline
geldiğini, dolayısıyla bu sözlerin Allah’ın (c.c.)
sözleri olduğunu ifade etmektedir.2727

Serrâc’la benzer bir yaklaşım sergileyen
Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273)
şatahâtı, dilin taşıyamadığı ve bu söze sığ-
mayan derûnî tecrübe şeklinde yorumlar.2828
Hatta bazı zamanlar kendisinden de bu nev’i
ifadelerin sâdır olduğunu ifade eder.2929 Sekr
(mânevî sarhoşluk) hâlinde sâdır olan sözle-
rin daha tatlı ve neşeli olduğunu ifade eden
Mevlânâ, sekr hâlini yaşamadan serdettiği
sözlerini tatsız-tuzsuz olarak vasıflandırır.3030

Onun bu tavrı, şatahât konusunda da
görülmektedir. Şath kelimesine ilk defa onun
el-Lümâ‘ adlı eserinde rastlanmaktadır. Zira
ondan önce yaşamış olan Hâris el-Muhâsibî
(ö. 243/857), Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî (ö.
283/896), Ebû Sâid el-Harrâz (ö. 277/890 [?])
ve Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) gibi sûfîler
bu kavramı hiç kullanmazken, onunla aynı
dönemde veya ondan sonra yaşamış olan
Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö.
386/996), Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)
ve Hücvîrî (ö. 465/1072) gibi mutasavvıflar ise
şath yerine “iddia” terimini seçmiş, şathiye
sahibi sûfîleri “iddia sahibi sûfîler” olarak
nitelendirmişlerdir. Serrâc ise Bâyezîd Bistâmî
(ö. 234/848 [?]), Ebû Bekir eş-Şiblî (ö. 334/946)
gibi birkaç sûfînin şatahâtını âyet ve hadislerle
destekleyerek uzlaşmacı bir dille izah etmeye
çalışmıştır.71 Benzer tavır Baklî’de de müşâhe-
de edilmektedir. Ancak o, sûfîlerin şatahâtını
âyet ve hadislerle desteklemek yerine bizzat
Kur’ân, hadis ve sahâbe sözlerinde şatahât
olduğunu ifade ederek ve bunları yorumlaya-
rak Serrâc’ın şatahât hususundaki tutumunu
daha ileri bir boyuta taşımıştır.

Nihaî olarak metinde dikkatleri çeken ve
cevaplandırılmasını gerekli gördüğümüz bir
husus daha vardır ki o da, hurûf-ı mukattaa-
nın şatahât olduğunu ifade eden Rûzbihân-ı
Baklî’nin, hurûfilikle bir bağlantısının olup
olmadığıdır.

İlm-i hurûf’un İslâm coğrafyasında büyük
bir ilgiyle karşılanmasında Ma‘rûf-i Kerhî (ö.
200/815-16 [?]), Zünnûn-ı Mısrî (ö. 245/859
[?]), Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896), Cüneyd-i
Bağdâdî (ö. 297/909), Ebû Bekir eş-Şiblî (ö.
334/946), Abdülkādir-i Geylânî (ö. 561/1165-
66), Şehâbeddin es-Sühreverdî el-Maktûl (ö.
587/1191), Ahmed b. Ali el-Bûnî (ö. 622/1225)
ve Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibi
isimlerin etkisi olduğu görülmektedir. Bu
sûfîlerin Fazlullah-ı Hurûfî’nin (ö. 796/1394)
önderliğinde Hurûfîlik akımının da temelini
teşkil ettiği ifade edilmektedir.

Sünnî İslâm düşüncesinde başlangıçta hurûfî
bir eğilim yokken bâtınî yorumlar yapmayı
seven sûfîlerin geniş halk kitleleri katında iti-
bar görmesiyle hurûfî temayüller yayılmaya
başlamıştır.